Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

ATA N°. 07 – REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DA UNIDADE CENTRO

TECNOLÓGICO, REALIZADA NO DIA DOZE DE AGOSTO DE 2009.

Aos doze dias do mês de agosto do ano dois mil e nove, às quatorze horas, no Auditório

do prédio Caspar Erich Stemmer, reuniram-se os membros do Conselho do Centro

Tecnológico da UFSC, atendendo convocação anteriormente feita, pelo ofício circular nº.

07/2009 - CTC. Compareceram a esta reunião os seguintes membros: Prof. Sebastião

Roberto Soares, Vice-Diretor do CTC, profª. Sônia Afonso, chefe do Departamento de

Arquitetura e Urbanismo, prof. Denizar Cruz Martins, chefe do Departamento de

Engenharia Elétrica, prof. Rômulo Silva de Oliveira, chefe do Departamento de

Automação e Sistemas, prof. Nivaldo Cabral Kuhnen, chefe do Departamento de

Engenharia Química e Engenharia de Alimentos, prof. Orestes Estevam Alarcon, chefe do

departamento de Engenharia Mecânica, profª. Lúcia Helena Martins Pacheco, chefe do

Departamento de Informática e Estatística, prof. Neri dos Santos, chefe do Departamento

de Engenharia do Conhecimento, prof. Nelson Casarotto Filho, coordenador do curso de

graduação em Engenharia de Produção, prof. Renato Lucas Pacheco, coordenador do

curso de graduação em Engenharia Elétrica,  prof. Ubirajara Franco Moreno, coordenador

do curso de graduação em Engenharia de Controle e Automação, profª. Lia Caetano

Bastos, coordenadora pró-tempore do curso de graduação em Engenharia Civil, Prof. Lino

Fernando Bragança Peres, coordenador do curso de graduação em Arquitetura e

Urbanismo, profª. Maria Marta Leite, coordenadora do curso de graduação em Sistemas

de Informação, prof. Jorge Luiz Ninow, coordenador do curso de graduação em

Engenharia de Alimentos, Prof. Lauro Cesar Nicolazzi, subcoordenador do curso de

graduação em Engenharia Mecânica, prof. Carlos Augusto Silva de Oliveira, coordenador

do Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais, Prof. Flávio

Rubens Lapolli, coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Ambiental,

prof. Roberto de Souza Salgado, coordenador do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia Elétrica, Prof. Antonio Cezar Bornia, coordenador do Programa de Pós-

graduação em Engenharia de Produção, prof. Frank Augusto Siqueira, coordenador do

Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação, profª. Janaíde Cavalcante

Rocha, coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil, profª. Alcilene

Rodrigues Monteiro Fritz, coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia

de Alimentos, Prof. Eduardo Alberto Fancello, coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia Mecânica, prof. Roberto Carlos dos Santos Pacheco,

coordenador do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Gestão do Conhecimento,

prof. Sergio Castelo Branco Nappi, subcoordenador do Programa de Pós-graduação em

Arquitetura e Urbanismo, prof. Almir Francisco Reis, coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Urbanismo, História e Arquitetura da Cidade, prof. Eugênio de Bona

Castelan Neto, coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia de

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

Automação, Prof. Ricardo José Rabelo, representante do CTC na Câmara de Extensão e

Prof. Edson Roberto de Pieri, representante do CTC na Câmara de Pesquisa. Antes de

iniciar a reunião foi cedido espaço para a equipe da Seplan apresentar o planejamento

estratégico em desenvolvimento na UFSC. Também teve a palavra o Coordenador de

Apoio Administrativo do CTC, para dar informações sobre o novo sistema de Pagamento

de Diárias e Passagens que está sendo implantado na UFSC, e esclareceu dúvidas sobre

a nova sistemática de compras adotadas pelo Direção do CTC, mediante recursos

oriundos do Tesouro Nacional. O Prof. Sebastião fez um relato sobre os projetos e ações

em vigência no CTC do período 2009/2010. A seguir e havendo quórum, o presidente

abriu a sessão e solicitou a inclusão de um item na pauta relativo à substituição do prof.

Sebastião como representante docente do CTC no CUn. Comunicou a retirada do

processo alocado no item 4 da convocação a pedido do relator. A inclusão e a retirada

foram aceitas por unanimidade. Na sessão avisos, o presidente comunicou as orientações

da Reitoria sobre os procedimentos a serem adotados nas cerimônias de colação de grau

2009.1, com o surgimento da gripe A. Além disso, como medida preventiva, pede-se aos

professores que fiquem atentos quanto aos sinais de gripe dos alunos, e solicitar aos

mesmos que voltem para casa. Por fim, fez um breve comentário sobre as turmas que

ainda estão sem salas alocadas no CTC e falou do empenho que se está fazendo para

resolver o problema, lembrando que o assunto da distribuição dos horários de aula já

fôra discutido no Conselho e que é meta da Direção mudar a sistemática das alocações

dos horários que normalmente ficam concentrados em determinados horários e nos

quatro primeiros dias da semana. Outra observação feita pelo presidente é que há a

constatação de lacunas no horário das 7:30-8:20. Em seguida iniciou-se a apreciação da

pauta, como segue: ITEM 01 – Apreciação da Ata da Reunião 06/2009 – Sessão

Extraordinária. Aprovada por unanimidade. ITEM 02 – Processo nº. 23080.020100.

Apreciação do parecer favorável da comissão avaliadora de progressão funcional vertical

de Adjunto IV para Associado I do prof. Ricardo Felipe Custódio/INE, que obteve 41,5

pontos. Comissão: Prof. Vitório Bruno Mazzola/INE (Presidente), Porf. Augusto Humberto

Bruciapaglia e Prof. Jean-Marie Farines do DAS. Aprovado por unanimidade o parecer

da comissão. ITEM 03: Processo nº. 23080.021316/2009-34. Apreciação do parecer

favorável da comissão avaliadora de progressão funcional horizontal para Associado II do

prof. Armando Borges de Castilhos/ENS, que obteve 37,5 pontos. Comissão: Prof. Luiz

Sérgio Philippi/ENS (Presidente), Prof. Carlos Galup Montoro e Prof. Márcio Cherem

Schneider do EEL. Aprovado por unanimidade o parecer da comissão. ITEM 04:

Processo nº.23080.055081/2008-01. Solcitação de transferência de lotação do ENS para

o ARQ do prof. Cesar A. Pompêo. Relator: Prof. Neri dos Santos. Processo retirado de

pauta a pedido do relator, justificando ainda não ter solicitado manifestação do

departamento de interesse do requerente. ITEM 05 – Processo nº.

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

23080.019232/2009-32. Solicitação do Prof. Fernando Mendes de Azevedo do EEL de

declinação de orientação do doutorando Carlos Alberto Dabul Jamil. Relator: Prof. Flávio

Rubens Lapolli. Aprovado  por maioria o parecer do relator solicitando o retorno

do processo ao PPGEEL. ITEM 06 – Processo nº. 23080.015764/2009-07. Solicitação

de Adesão ao Programa de Serviço Voluntário da UFSC do prof. aposentado Nelson

Saraiva da Silva. Relatora: Profª. Lúcia Helena Martins Pacheco. Aprovado por

unanimidade o parecer favorável da relatora. ITEM 07 – Processo nº.

23080.041360/2009-80. Solicitação de renovação de contrato no Programa de Serviço

Voluntário da UFSC do prof. aposentado Renato Carlson. Relator: Prof. Mauricio Luiz

Sens. Processo não apreciado pela ausência do relator e de relato. ITEM 08 –

Processo nº. 23080.020937/2009-09. Solicitação do Dr. Sérgio Roberto Martins de

renovação de contrato no Programa de Serviço Voluntário da UFSC. Relator: Prof.

Denizar Cruz Martins. Aprovado por unanimidade o parecer favorável do relator.

ITEM 09 – Processo nº. 23080.020937/2009-11. Relatório anual de atividades de

formação para renovação de afastamento do prof. Marcos Ottoni de Almeida/EPS.

Relator: Prof. Eduardo Alberto Fancello. Aprovado por maioria o parecer favorável

do relator. ITEM 10 – Homologação do pedido de contratação pelo INE, do pesquisador

Roberto Samarone dos Santos Araújo como prof. Visitante, aprovado por ad-referemdum

pelo Diretor. Homologado por unanimidade. ITEM 11 – Homologação da solicitação

do ENS de abertura de concurso público para prof. adjunto I no campo do conhecimento

em Sistemas Hidráulicos: água, esgoto e drenagem em reposição à vaga deixado pelo

prof. Peter Batista Cheung, com a seguinte banca: Prof. Péricles Alves Medeiros/UFSC

como presidente. Prof. Pedro Além Sobrinho/USP e Prof. Luiz Olinto Monteggia da UFRGS

como membros e o prof. Sebastião Roberto Soares como suplente. Processo aprovado

por ad-referendum pelo Diretor. Homologado por unanimidade. ITEM 12 –

Aprovação de banca examinadora de Progressão Funcional para a categoria de

Associado dos professores do Departamento de Engenharia do Conhecimento, iniciada

com o pedido da profª. Gertrudes Aparecida Dandolini, composta pelos seguintes

professores: Neri dos Santos/EGC como presidente e professores Leonardo Ensslin do

EPS e Silvia Modesto Nassar do INE como membros. Aprovado por unanimidade a

criação da banca examinadora. ITEM 13 – Homologação de pedido de alteração da

banca examinadora do concurso público para prof. adjunto no campo do conhecimento

Engenharia Física do Departamento de Engenharia Elétrica, aprovado por ad-referendum

pelo Diretor. Composição d nova banca: Prof. Carlo Requião/EEL-UFSC (Presidente);

Carlos Galup Montoro/EEL-UFSC e Sérgio Bampi/UFRGS (Membros) e Alexandre

Lago/EMC-UFSC (Suplente). Homologada por unanimidade a composição da nova

banca.  ITEM 14 – Ratificação da substituição do prof. Sebastião Roberto Soares pelo

seu suplente prof. Orestes Estevam Alarcon, na representação docente do CTC no CUn.

Centro Tecnológico
Universidade Federal de Santa Catarina

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA  –  CENTRO TECNOLÓGICO

Campus Trindade – Florianópolis – 88040-970 – SC – Brasil – Fone: 55 48 331 9339 – FAX: 55 48 331 9770

Aprovada por unanimidade a substituição. Nada mais havendo a tratar, às 17:00 h o

presidente encerrou a sessão, e eu, Margarete Gondran Carvalho da Silva, lavro a

presente ATA que, se aprovada, será assinada pelos conselheiros presentes.

Prof. Sebastião Roberto Soares...............................................................................

Prof. Sônia Afonso..................................................................................................

Prof. Denizar Cruz Martins........................................................................................

Prof. Rômulo Silva de Oliveira..................................................................................

Prof. Nivaldo Cabral Kuhnen.....................................................................................

Prof. Orestes Estevam Alarcon..................................................................................

Profª.Lúcia Helena Martins Pacheco...........................................................................

Prof. Neri dos Santos..............................................................................................

Prof. Nelson Casarotto Filho......................................................................................

Prof. Renato Lucas Pacheco......................................................................................

Prof. Ubirajara Franco Moreno..................................................................................

Profª. Lia Caetano Bastos.........................................................................................

Prof. Lino Fernando Bragança Peres...........................................................................

Profª. Maria Marta Leite...........................................................................................

Prof. Jorge Luiz Ninow.............................................................................................

Prof. Lauro Cesar Nicolazzi.......................................................................................

Prof. Carlos Augusto Silva de Oliveira........................................................................

Prof. Flávio Rubens Lapolli........................................................................................

Prof. Roberto de Souza Salgado................................................................................

Prof. Antonio Cezar Bornia.......................................................................................

Prof. Frank Siqueira................................................................................................

Profª. Janaíde Cavalcante Rocha...............................................................................

Profª. Alcilene R. M. Fritz.........................................................................................

Prof Eduardo Alberto Fancello...................................................................................

Prof. Roberto Carlos dos S. Pacheco..........................................................................

Prof. Sérgio Castello Branco Nappi.............................................................................

Prof. Almir Francisco Reis........................................................................................

Prof. Eugênio de Bona Castelan Neto.........................................................................

Prof. Ricardo José Rabelo.........................................................................................

Prof. Edson Roberto de Pieri.....................................................................................